« Commandez que j'aïlle à vous sur les eaux. » Vous, commandez, et aussitôt les eaux seront rendues fermes comme la pierre, et le corps, qui par lui-même est pesant, deviendra léger.

« Et Pierre, descendant de la barque, marchait sur l'eau pour venir à Jésus. » Que ceux qui pensent que le corps du Seigneur n'était pas un vrai corps, parce qu'il marcha léger et aérien sur les eaux molles, qu'ils répondent de quelle manière fit la même chose Pierre, qu'assurément ils ne nieront pas avoir été un vrai homme.

« Mais voyant que le vent était violent, il eut peur; et comme il commençait à enfoncer, il s'écria : Seigneur, sauvez-moi. » *Ibid.* 30. La foi de son âme était ardente, mais la fragilité humaine l'entraînait au fond des eaux; il est donc abandonné un peu à la tentation, afin que sa foi soit augmentée, et qu'il comprenne qu'il a été préservé du naufrage, non par l'efficacité de sa prière, mais par la puissance du Seigneur.

« Et aussitôt Jésus, étendant la main, le prit, et lui dit : Homme de peu de foi, pourquoi avez-vous douté? Et lorsqu'ils furent montés dans la barque le vent cessa. » *Ibid.* 31, 32. Si à l'apôtre Pierre, dont nous avons rapporté plus haut la foi et l'ardeur spirituelle, et qui, sans hésiter, avait fait au Sauveur cette prière : « Seigneur, si c'est vous, commandez que j'aïlle à vous sur les eaux, » il est dit, parce qu'il craignit un peu : « Homme de peu de foi, pourquoi avez-vous douté? que devra-t-on dire à nous,

lidabuntur undæ : et leve fiet corpus quod per se grave est.

« Et descendens Petrus de navicula, ambulabat super aquam, ut veniret ad Jesum. » Qui putant Domini corpus ideo non esse verum, quia super molles aquas, molle et aerum inaccesserit, respondeant, quomodo ambulaverit Petrus, quem utique verum hominem negabunt.

« Videns vero ventum validum, timuit. Et cum cœpisset mergi, clamavit, dicens : Domine, salvum me fac. » *Ibid.* 30. Ardebat animi fides, sed humana fragilitas in profundum traherat : paululum ergo relinquitur tentationi, ut augeatur fides, et intelligat se non facilitate postulationis, sed potentia Domini conservatum.

« Et continuo Jesus extendens manum, apprehendit eum, et ait illi : Modicæ fidei, quare dubitasti? Et cum ascendisset in naviculam, cessavit ventus. » *Ibid.* 31, 32. Si apostolo Petro, de cujus fide et ardore mentis supra diximus, qui confidenter rogaverat Salvatorem, dicens : « Domine, si tu es, jube me venire ad te super aquas, » quia paululum

qui n'avons pas même la plus petite partie de ce peu de foi?

« Alors ceux qui étaient dans la barque vinrent et l'adorèrent en disant : Vous êtes vraiment le Fils de Dieu. » *Ibid.* 33. A un seul signe est rendue à la mer la tranquillité, ce qui a lieu quelquefois et inopinément après d'horribles tempêtes ; à cette vue, les mariniers et les hommes de peine de la barque confessent que Jésus est vraiment Fils de Dieu, et Arius publie dans l'Église qu'il n'est qu'une pure créature.

« Et, ayant passé l'eau, ils vinrent au territoire de Genezareth. » *Ibid.* 34. Si nous savions ce que signifie dans notre langue le mot Genezareth, nous comprendrions comment Jésus, après avoir sauvé du naufrage de la persécution l'Église, figurée par les Apôtres et la barque, la conduit au rivage, et lui procure le repos d'un port très tranquille.

« Les hommes de ce lieu-là l'ayant connu, envoyèrent dans toute cette contrée. » *Ibid.* 35. Ils le connurent, non qu'ils l'eussent vu, mais de réputation, ou assurément par la grandeur des prodiges qu'il opérait au milieu des peuples, et même il était connu de visage par un grand nombre. Et considérez combien est grande la foi des habitants de la terre de Genezareth, puisque, non contents de procurer le salut à ceux qui se trouvent dans le pays, ils envoient aux autres villes des alentours, afin que tous accourent auprès du médecin.

timuit, dicitur : « Modicæ fidei, quare dubitasti ? » quid nobis dicendum est, qui hujus modicæ fidei, nec minimam quidem habemus portiunculam ?

« Qui autem in navicula erant, venerunt et adoraverunt eum, dicentes : Vere Filius Dei es. » *Ibid.* 33. Ad unum signum tranquillitate maris reddita, quæ post nimias procellas interdum et casu fieri solet, nante atque vectores vere Filium Dei confitentur, et Arius in Ecclesia prædicat creaturam.

« Et cum transfretasset, venerunt in terram Genezareth. » *Ibid.* 34. Si sciremus quid in nostra lingua resonaret Genezareth, intelligeremus quomodo Jesus per typum apostolorum et navis, Ecclesiam de persecutionis naufragio liberatam transducatur ad littus, et in tranquillissimo portu faciat requiescere.

« Et cum cognovissent eum viri loci illius, miserunt in universam regionem illam. » *Ibid.* 35. Cognoverunt eum rumore, non facie, vel certe pro signorum magnitudine, quæ patrabat in populis, etiam vultu plurimis notus erat. Et vide quanta sit fides hominum terræ Genezareth, ut non presentium tantum salute contenti sint, sed mittant alias per circuitum civitates,

« Et ils lui présentèrent tous les malades, le priant qu'il leur permit seulement de toucher la frange de son vêtement, et tous ceux qui la touchèrent furent guéris. » *Ibid.* 36. Que ceux qui sont malades ne touchent point le corps de Jésus, ni tout son vêtement, mais seulement l'extrémité de sa frange, et tous ceux qui la toucheront seront guéris. Entendez par frange de son vêtement, soit le plus petit de ses préceptes, dont le transgresseur sera appelé très petit dans le royaume des cieux, *Matth.* III, soit la réception de son corps, par où nous arrivons jusqu'au Verbe de Dieu, et plus tard à l'heureuse possession de sa majesté.